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1 Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si vybrala sokolovský zámek a jeho historii,

přičemž těžiště práce tvoří období od zakoupení panství Otou Nosticem v 1. třetině

17. stol. do roku 1945, kdy o něj rod Nosticů přišel, s přesahem do současné doby.

Na myšlenku zpracovat toto téma mě přivedla brigáda v muzeu, neboť jsem zjistila,

že o této budově existuje velmi málo informací. Svou prací jsem se pokusila tento

nedostatek aspoň částečně zmírnit. To, že se jedná o budovu s historickou hodnotou,

vyjadřuje i její zařazení do seznamu kulturních památek1.

„Vnější klasicistní fasádou ani velikostí nepůsobí sokolovský zámek nijak

okázale, jeho vnitřní umělecká výzdoba a mobiliáře zanikly. Ze stavebně historického

hlediska však představuje velmi zajímavý příklad vývojových proměn panského

sídla.“2 Kromě toho zaujímá významné místo v dějinách města Sokolova, což je

dalším důvodem, proč mě tato budova zajímá.

Mým cílem nebylo detailně popsat celý vývoj zámku, ale jak jsem již výše

uvedla, zaměřila jsem se na období, kdy zámek vlastnil rod Nosticů, resp. Nostic-

Rienecků, s přesahem od roku 1945 do současnosti. O starším vývoji zámku,

zejména stavebním, bylo díky archeologickému výzkumu, uskutečněném v letech

1993 – 1994, napsáno více než o jeho mladší historii. Proto se má práce snaží

přiblížit právě toto období, vyplňující dobu téměř 400 let. Je to období poměrně

dlouhé, písemných dokladů vztahujících se přímo k zámku v Sokolově se však

zachovalo bohužel poměrně málo. Ani poslední majitel z rodu Nosticů, Bedřich

Leopold, který první část svého života strávil v sokolovském zámku, není již naživu.

Regionalista a archeolog Anton Prokop Schmitt v Sokolově prý „neshledal

skoro nic pozoruhodného“3. Toto tvrzení bych ráda v práci vyvrátila, protože

Sokolov není městem nezajímavým, jak by se na první pohled mohlo zdát, a zdejší

zámek si jistě pozornost zaslouží.

1 Ústřední seznam kulturních památek ČR. Dostupné na: <http://monumnet.npu.cz/pamfond/list.php?

IdReg=129143&oKodOk=4103&oNazSidOb=Sokolov&Uz=B&PrirUbytOd=03.05.1958&PrirUbytD

o=03.08.2009&Limit=25>.
2 BRYCH, V. - RENDEK, J. České hrady a zámky. Praha: Ottovo nakladatelství, 2006, s. 678.
3 AUBRECHT, R. Vývoj českého regionálního dějepisectví na Sokolovsku a jeho představitelé. Od

počátku po současnost. Disertační práce. Praha, 2003, s. 19.
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2 Stav poznatků o dané problematice, metodika práce

Jelikož se jedná o dosud hlouběji nezpracované téma, předpokládala jsem, že

většinu materiálů budu muset získat studiem archiválií. Nejdříve bych ale věnovala

několik slov dostupné literatuře4.

Pokud bychom se dnes snažili vyhledat informace o zámku v Sokolově, jako

první by se nám dostaly do ruky publikace, které se tématem nezabývají příliš do

hloubky. Jedná se zejména o publikace encyklopedického rázu, jako např. 15. díl

Sommerova díla Das Königreich Böhmen statistisch-topographisch dargestellt,

10. díl Bernauových Čech, 4. díl Hradů, zámků a tvrzí v Čechách, na Moravě a ve

Slezsku, přičemž v této publikaci je informací nejvíce, Vlčkova Encyklopedie

českých zámků či České hrady a zámky od autorů Brycha a Rendka. V knize

Augusta Sedláčka Hrady, zámky a tvrze Království českého jsou Sokolovu

(Falknovu) věnovány tři stránky, které se ale spíše zabývají historkami spojenými se

Sokolovem než vlastní historií.

Pokud se někdo zabývá dějinami města Sokolova, neopomene nahlédnout do

dvoudílné knihy Michaela Pelletera5 Denkwürdigkeiten der Stadt Falkenau an der

Eger und ihrer nächsten Umgebung. Nevýhodou tohoto díla je jeho stáří a setkáme se

zde s několika nepřesnými informacemi, přesto bývá velmi často citována, neboť jiná

práce obdobného charakteru není dosud k dispozici. Podobá se jí pouze práce Josefa

Körbla Gedenkbuch der Stadt Falkenau 1841, která obsahuje méně informací a její

autor bývá označován jako Pelleterův předchůdce. Za zmínku stojí také novější kniha

H. Theisingera Aus dem Egerland - Falkenau Stadt und Land, která je však psána

poněkud tendenčně.

Pro stavební historii zámku je důležitým zdrojem informací interní Stavebně

historický průzkum z roku 1971, který zahrnuje nejen stavební historii

a architektonický rozbor, ale též dějiny zámku a seznam pramenů, ze kterých bylo

pro tuto část čerpáno. Drobnou nevýhodou tohoto pramenu je již poměrně dlouhá

doba od jeho vzniku - hlavní významné změny zaznamenal v 90. letech 20. stol.

4 Kompletní citace níže zmíněných publikací a pramenů jsou uvedeny v závěrečné bibliografii.
5 Michael Pelleter (31. 3. 1817 – 22. 7. 1882) byl od roku 1840 kaplanem, od roku 1849 do své smrti

arciděkanem v Sokolově. O historii města se zasloužil svým dvoudílným dílem, které z části spočívá

na kronice Johanna Ferdinanda Kirchbergera.
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uskutečněný archeologický výzkum, který přinesl řadu nových poznatků a jehož

výsledky tedy nemůže Stavebně historický průzkum reflektovat. Navíc řada

archivních materiálů uvedených v seznamu pramenů byla mezitím uložena na jiné

místo. O výsledcích výše zmíněného archeologického výzkumu je možno dočíst se

v článcích Jiřího Klsáka a též v diplomové práci Ladislava Holíka z Filozofické

fakulty Univerzity Karlovy Kapitoly z dějin Loketska ve 13. až 16. století.

V poslední době vyšlo několik knih věnujících se městu Sokolov, historií

zámku se ale zabývají jen povrchně a čerpají pouze z dříve vydaných publikací.

Sokolovsku obecně se věnuje dílo Vladimíra Prokopa staršího i mladšího a Václava

Němce. Ačkoli se nejedná o profesionální historiky (všichni tři byli místní učitelé),

v jejich dílech se dá nalézt řada užitečných informací.

Kapitolám z dějin Sokolovska se věnuje též několik diplomových prací, z nichž

většina pochází z Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem (např.

Ministeriální rod Nothaftů na Chebsku a Sokolovsku od Karla Hally) nebo ze

Západočeské univerzity v Plzni (např. Kapitoly z dějin Sokolova od Miroslava

Šudřicha).

V kronikách města Sokolova, vedených od roku 1945 do současnosti, jsem

k zámku nalezla velmi málo zmínek. Fondy umístěné ve Státním okresním archivu

Sokolov se sídlem v Jindřichovicích6 též neposkytly další informace.

Z elektronických zdrojů bych chtěla uvést stránky rodu Nothaftů, kde je též

možné načerpat řadu informací o literatuře týkající se tohoto rodu, a tím pádem

i Sokolova. Bohužel drtivá většina literatury vyšla mimo území České republiky, a je

tudíž špatně dostupná. Z českých publikací věnujících se tomuto rodu je nutné zmínit

se o sborníku kolektivu autorů Po stopách šlechtického rodu Notthafftů a příspěvku

Viléma Knolla ve Sborníku Chebského muzea 1998 Nothaft, základní přehled

o dějinách jednoho ministeriálního rodu.

O rodu Šliků se píše v Ottově encyklopedii obecných vědomostí na CD-ROM,

v XXIV. dílu, avšak tyto informace jsou již místy překonané. Více jsem využila práci

Otakara Vinaře Pět století Šliků.

6 Fond Archiv města Sokolov (nepřístupný), Landrát Sokolov, Okresní úřad Sokolov I (částečně

přístupný), Okresní národní výbor Sokolov (částečně přístupný).
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Informace k rodu Nosticů se dají čerpat z řady publikací, z nichž bych na tomto

místě chtěla připomenout především brožuru dvojice Jiří Hás a Jaroslav Tovačovský

Genealogie Nosticů z Nostic. Za zmínku stojí též katalog k výstavě Nosticové

autorky Romany Beranové Vaicové, která se uskutečnila v roce 2007 na zámku

v Sokolově. V práci jsem dále čerpala z knihy Lexikon české šlechty od Jana Halady


[…]


6.
pokoj

133
č. 16 (17) pokoj

5.
pokoj

134
č. 15 (16) pokoj

4.
pokoj

135
č. 14 (15) pokoj

3.
pokoj

136 č. 13 (14) pokoj pokoj ve věži
137

vstupní prostor u schodiště
vstupní prostor
u schodiště

1. schodiště (23)
schodiště

138
předsíň předsíň

32. předsíň u schodů na půdu (37)
schody na půdu

x140
galerie galerie

1. zavřená chodba (23)
chodba

x141 chodba chodba 16. chodba (27)
x142 x
x143 viz 117 pokoj
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9. Erb Nothaftů

10. Erb Šliků

11. Erb Nosticů

12. Erb Nosticů
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13. Plán zachycující pravděpodobný půdorys tvrze, vzniklý jako pracovní

materiál z (nepublikovaného) výzkumu v letech 1993 - 1994

14. Rekonstrukce půdorysu tvrze (čárkovaně) a šlikovského hradu (plnou

čarou)
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15. Rekonstrukce možné podoby tvrze ve 13. – 14. stol., autor ing. arch. Ondřej

Semerák

16. Pohled na město Sokolov, 2. pol. 17. stol., olej na plátně
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17. Zámek v Sokolově v roce 1695

18. Nápisy vyryté při průjezdu v západním křídle zámku
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19. Nápis v prostoru nad hlavním vstupem do sklepa z nádvoří

20. Situační plán města Sokolov z doby kolem roku 1830, výřez se zámkem

a přilehlou zahradou
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21. Pohled na severní křídlo zámku v pohledu od města z roku 1863, nákres

22. Zaměření prvního patra zámku z roku 1863
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23. Zaměření podkroví zámku z roku 1863
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24. Zaměření prvního patra zámku v roce 1894

25. Situační plán zámeckého parku v roce 1901
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26. Fotografie zámku před opravou z konce 70. let 19. stol.

27. Pohled na zámek po rekonstrukci, fotografie z poč. 80. let 19. stol.
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28. Pohled na severní křídlo s vjezdem do zámku, fotografie kolem 3. čtvrtiny

19. stol.

29. Pohled na severní křídlo s vjezdem do zámku, fotografie po roce 1900
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30. Balkon v prvním patře jižního křídla zámku – Ervín Nostic, Jindřiška

Chotková, Kara Nosticová, Leopold Nostic, Zdenka Chotková, fotografie kolem

3. čtvrtiny 19. stol.

31. Ervín a Leopold Nosticové, snad v pokoji 135, duben 1890
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32. Pravděpodobně klavírový salon v jižním křídle zámku (127), květen 1890

33. Kara, Volfgang, „Mama“, jeden z pokojů, snad ve východním křídle zámku

(110), květen 1890
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34. Medvědi skolení Leopoldem Nosticem v únoru 1890 v Rusku na nádvoří

zámku v květnu 1890

35. Hřiště v zámeckém parku, Leopold, Ervín, Jaroslav a Volfgang Nosticové,

květen 1890
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36. Záhon na zahradě u zámku, červen 1890

37. Sokolovské hony 13. a 14. října 1890 (zleva: pes Sarko, Toto, Kara,

Henriette Buquoy, Olga, Antoinette, za nimi Josef Wallis, Leopold Nostic,

„Papa“, Ferdinand Buquoy, H. Clam, Volfgang, ve předu pes Jach)
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38. Jeden z pokojů na zámku (zleva: Poldi, Antoinette, Johanna Rohanová,

Anni Westphalen, Agläre Auesperg, Kuni Westphalen, Kara, Nesti Auersperg,

Toto), duben 1891

39. Služebnictvo na nádvoří zámku (zleva: pradlena Nana, kočí Mathes,

služebná Anna, kočí Postranecky, kuchařka Sophie, chůva Toja, komorník

Johann Czepelak, komorná Louisette, pomocnice v kuchyni Fanny, služebník

Gottfried, chůva Marie, podkoní Pepík), v pozadí východní křídlo, léto 1891
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40. Při fotografických pracích na jižních arkádách zámku, zřejmě v jejich

východní části (Toto, Kara, Sophie, Antoinette), podzim 1891

41. Olga, Antoinette, Toto a Sofie v zámeckém parku u mostku přes Mlýnský

potok, podzim 1891
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42. Pohled ukazující park se skleníky, vydán v roce 1911 A. Zinnerem

43. Pohled na severní křídlo z nádvoří v roce 1911, nákres
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44. Pohled na východní křídlo z nádvoří v roce 1911, nákres

45. Zaměření přízemí zámku z roku 1913, nákres
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46. Pohled na východní křídlo zámku v roce 1947, v nice socha Panny Marie

47. Pohled na dvorní průčelí západního křídla zámku v roce 1958
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48. Zámek v 60. letech 20. stol.

49. Zámek po opravě v 70. letech 20. stol.
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50. Plán zachycující sklepy zámku

51. Jímka ve sklepních prostorech východního křídla, archeologický průzkum

v roce 1993
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52. Vnější fasáda jižního křídla při opravě na podzim 1993 – odhalený vstup na

pavlač ze šlikovské éry

53. Celkový pohled na zámek od jihozápadu, v pozadí kostel sv. Jakuba Většího,

současnost
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54. Pohled na část severního a východního křídla, věž s kaplí je označena křížem

na špičce střechy, současnost

55. Zámecká kaple, současnost
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56. Detail stropu v pokoji se štukaturou (104), současnost

57. Detail stropu v kulatém pokoji se štukaturou (106), současnost
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58. Dnešní obřadní síň (37) v západním křídle s pohledem do průjezdu

59. Pohled do pokojů prvního patra západního křídla směrem od severu k jihu,

současnost
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60. Místnost se středovým sloupkem (23) a pohled na vstup do jihovýchodní

věže (22) v přízemí zámku, současnost

61. Nostická hrobka v kapucínském klášteře, současnost