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Posudek diplomové práce

Jitka BERANOV Á, Sokolovský zámek a jeho historie. Diplomová práce. Praha, PedF UK,

2009. Stran 173, v tom obrazové přílohy.

Tématem práce Jitky Beranové se stala historie sokolovského (falknovského) zámku od 20.

let 17. století až do současnosti, přičemž výkladu předchází stručný text o starších etapách

tohoto sídla. Je překvapující, že se tento nikoli zanedbatelný objekt nedočkal nikdy dříve

adekvátního odborného zpracování, a to kupodivu ani v době, kdy na Sokolovsku téměř

bezvýhradně dominovala německá regionální historiografie.

Autorka se zaměřila na osudy zámku v době trvající téměř čtyři století, kdy se struktura

pramenů, jejich dostupnost a míra zpracování měnila. Spolu s tím se měnil i okruh otázek, o

jejichž zodpovězení se autorka pokusila. Pokud chtěla překonat závěry stroj opisného

Stavebně historického průzkumu sokolovského zámku z r. 1971, musela uskutečnit v

nepomuckém pracovišti Státního oblastního archivu Plzeň řadu sond do rodového archivního

fondu uložené. Situace byla ztížena nedostatečnou zpřístupněno stí jiných archivních fondů,

které by mohly mít vztah k tématu.

Je nesporné, že zejména paleografická i jazyková stránka výzkumu představovala náročný

úkol, ať se jednalo o úřední či soukromé písemné prameny. Výpovědní hodnota většiny

pramenů úředních (postupně vytvářené soupisy zámeckého inventáře) se vyznačuje určitou

stereotypností, se kterou se autorka musela vyrovnávat. Ačkoli se nevyhýbala možnosti

zhodnocení či diskusního vstupu do problematiky vývoje vnější podoby zámku nebo dokonce

jeho parkově upraveného okolí, tkví těžiště jejího výzkumu v kritické reprodukci údajů o

proměnách vnitřní struktury zámku i vybavení interiérů (průběžně od s. 41). V nejednom

případě přitom diplomantka opravila údaje staršího stavebně-historického průzkumu a vést

kvalifikovanou diskusi s jeho renomovanými autory. Pozornost zasluhuje pokus o zhodnocení

vývoje některých specifických součástí inventáře, např. vybavení zámecké zbrojnice (s. 84-

86). V případě sledování osudu zámeckého knihovního fondu by taková snaha zřejmě

nepřinesla žádoucí výsledky vzhledem k častým přesunům rodové knihovny.

V práci byla využita také dochovaná osobní korespondence příslušníků rodu Nosticů, na

kterou se podrobněji upozorňuje na třech místech (s. 45-47, 69-72 a 94~95). Svědectví těchto

pramenů se vyznačuje nahodilejší a méně koncentrovanou podobou, přináší však pohled z jiné

strany na zámecké reálie. Pozoruhodné jsou také partie práce dokládající počátek snah o

uplatnění principů památkové ochrany za první republiky s ohledem na zámek, kontrastně

působí pasáže o osudu zámku po r. 1945, kdy se na čas prosadily spíše devastační trendy.

Vítám tu skutečnost, že autorka docenila svědectví cenného souboru obrazových, zejména

fotografických pramenů, vyhodnotila je v rámci výkladu o příslušném období historie zámku

(s. 103-104) a v nemalé míře je v příloze své práce zpřístupnila, čímž cena práce vzrostla.

V rámci celkového hodnocení je možno říci, že práce autorky s velkým počtem pramenů z

tak dlouhého období vyžadovala nesmírnou trpělivost a pečlivost. Příznačné je už to, jak se

autorka nejednou zamýšlí nad nejpravděpodobnějším významem některých dobových

německých termínů, které umožňují několikerý výklad.

Jistě by bylo možno učinit občasné kritické poznámky ohledně přesnosti některých

formulací či diskutovat o některých závěrech - např. detailní hodnocení vztahu města a

zámku možná zpochybní tezi o lhostejnosti Falknovanů vůči "jejich" zámku (s. 117). To jsou

však drobnosti. Vcelku práce představuje nesporný přínos pro regionální historiografii,

přičemž některé zjištěné skutečnosti se mohou jako užitečné i z obecnějšího hlediska.

Nejdůležitější výsledky práce by měly být příležitostně publikovány. S ohledem na výše

řečené však považuji práci za výrazně nadprůměrnou a hodnotím ji s potěšením známkou

výborně.
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